大阪・関西万博のレガシーを未来に繋ぐ、 「イベント MICE 関係者のための使いやすいサステナビリティガイドブック」完成 記者発表会&セミナーのご案内

SDG s 達成への貢献を目標に掲げる 2025 年大阪・関西万博を機に、イベント・MICE 業界におけるサステナブル化を推進するべく、日本国際博覧会協会をはじめとする業界 6 団体が 2023 年にコンソーシアムを結成し、制作・運営現場の立場からガイドブックの制作を進めて参りました。

このガイドブックの完成について広く経済界、産業界及び関連業界の皆様に発信し、イベント・MICE 業界のサステナビリティ化を 推進するエンジンとしてご活用頂くことを目的に、記者発表会並びに基調講演、セミナーを開催いたします。

本ガイドブックは 2025 年大阪・関西万博のレガシーであると同時に、時代の要請や新たな課題に応じて、今後も適宜改訂を重ねていき、我が国のイベント・MICE のサステナブルな制作・運営における長期的な指針になることを目指します。

- 1. 開催日 2024年9月20日(金) 14:00~16:30 (受付13:30 開始)
- 2. 会場 コングレスクエア日本橋 (東京都中央区日本橋1丁目3番13号 東京建物日本橋ビル)
- 3. 招待者 経済産業省、観光庁、日本政府観光局、イベント・MICE業界、メディア関係者等
- 4. 参加数(想定)会場 200 名程度、 Online 先着 500 名程度
- 5. 内容 第一部 14:00~ ガイドブック完成お披露目記者発表第二部 14:15~ イベント・MICE業界セミナー(基調講演・ガイドブックの解説・質疑応答等)
- 6. 主催 イベント MICE サステナブル運営コンソーシアム

(構成団体:2025年日本国際博覧会協会、一般社団法人日本イベント産業振興協会、

- 一般社団法人日本コンベンション協会、一般社団法人日本ディスプレイ業団体連合会
- 一般社団法人日本展示会協会、公益財団法人大阪観光局)

■登壇者(敬称略)

第一部 記者発表

公益社団法人 2025 年日本国際博覧会協会 持続可能性部長 永見 靖 他 コンソーシアム 5 団体 代表者

第二部

① ご祝辞(予定)

経済産業省 商務情報政策局 文化創造産業課 文化創造産業企画調査官 青崎 智行観光庁 MICE 担当参事官 石川 靖

② 基調講演



2025 年日本国際博覧会会場運営プロデューサー 石川 勝



(公社) 2025 年日本国際博覧会協会 持続可能性部長 永見 靖

③ ガイドブックの使い方について

- 一般社団法人日本イベント産業振興協会 サステナビリティ委員会委員長 越川 延明
- 一般社団法人日本ディスプレイ業団体連合会 白川 陽一(㈱)博展サステナビリティ推進部長)

イベント MICE サステナブル運営コンソーシアム 6 団体代表者(敬称略)

公益社団法人 2025 年日本国際博覧会協会 持続可能性部長 永見 靖

- 一般社団法人日本イベント産業振興協会 専務理事 津川 敦
- 一般社団法人日本コンベンション協会 事務局長 田中 弘一
- 一般社団法人日本ディスプレイ業団体連合会(㈱博展サスティナビリティ推進部長) 白川 陽一
- 一般社団法人日本展示会協会 理事 吉田 守克

公益財団法人大阪観光局 MICE 政策統括官兼万博 IR 推進統括官 田中 嘉一

■申込の案内 ⇒申請用 QR コード



■お問合せ先

・東京事務局 一般社団法人日本イベント産業振興協会

TEL : 03-3238-7821

m a i 1 : infojace@jace.or.jp

完成記者発表会&セミナー 担当窓口まで

·大阪事務局 公益財団法人大阪観光局 MICE誘致戦略部

TEL : 06-6282-5911

m a il : convention@octb.jp

完成記者発表会&セミナー 担当窓口まで